
 

 
 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

Av. André Araújo, n. º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69 060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 663-3406/ 643-6377 / 64 3-6349 
PABX: 643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM. 

E-Mail: ces@saude.AM.Gov.br  

RESOLUÇÃO Nº 015 DE 29 DE MARÇO DE 2004 
 

Dispõe sobre Projetos do Pólo de 
Educação Permanente do 
Amazonas. 

 
A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO 

ESTADO DO AMAZONAS – CIB/AM,  na sua 131ª Reunião (91ª 
Ordinária) realizada no dia 29 de março de 2004, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de melhorar a 

qualidade dos serviços oferecidos à população de acordo com os 
princípios e diretrizes do Sistema Único; 

 
CONSIDERANDO a obtenção de recursos necessários 

através de Convênios junto ao Ministério da Saúde, para investir nas 
ações a serem desenvolvidas; 

 
CONSIDERANDO o relato da Presidente de CIB/AM 

Dra. Leny Nascimento da Motta Passos. 
 
RESOLVE: 
 
1. APROVAR  projetos abaixo de Interesse do Pólo de 

Educação Permanente do Amazonas para obtenção dos recursos 
necessários através de Convênio no Ministério da Saúde: 
 

COMPONENTE 01 – EIXO ESTRUTURAL – 
Orçamento 2003 
• Oficina de Formação de Formadores –                  

R$ 17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais). 
• Oficinas de Formulação dos Cursos de Graduação - 

R$ 68.400,00 (Sessenta e oito mil e quatrocentos 
reais). 

• Oficina de Implantação dos Núcleos –                   
R$ 160.140,00 (Cento e sessenta mil e cento e 
quarenta reais). 

• Total do Eixo Estrutural  – R$ 246.040,00 
(Duzentos e quarenta e seis mil e quarenta reais). 

 
COMPONENTE 02 – EIXO CONJUNTURAL 
• Especialização em Saúde da Mulher - R$ 88.000,00 

(Oitenta e oito mil reais). 
• Especialização em Saúde Mental - R$ 96.000,00 

(Noventa e seis mil reais). 
• Especialização em Saúde Pública - Saúde Indígena 

R$ 70.000,00 (Setenta mil reais). 
• Especialização em Epidemiologia - R$ 137.000,00 

(Cento e trinta e sete mil reais). 
• Mestrado em Saúde Pública - R$ 139.254,00 (Cento 

e trinta e nove mil duzentos e cinqüenta e quatro 
reais). 

• Total do Eixo Conjuntural  – R$ 530.254,00 
(Quinhentos e trinta mil duzentos e cinqüenta e 
quatro reais). 

 
CURSOS DE CURTA DURAÇÃO 
• Saúde da Mulher - R$ 194.000,00 (Cento e noventa 

e quatro mil reais). 



 

 
 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

Av. André Araújo, n. º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69 060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 663-3406/ 643-6377 / 64 3-6349 
PABX: 643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM. 

E-Mail: ces@saude.AM.Gov.br  

• Total do Componente 02 - R$ 194.000,00 (Cento e 
noventa e quatro mil reais). 

 
TOTAL GERAL –  R$ 970.294,00 (Novecentos e setenta 
mil duzentos e noventa e quatro reais). 

 
EXTRA TETO 
• Odontologia para profissionais da Rede Pública 

Estadual – Prótese Fixa R$ 40.840,00 (Quarenta mil 
oitocentos e quarenta reais). 

• Capacitação de Conselheiros R$ 64.768,00 
(Sessenta e quatro mil setecentos e sessenta e oito 
reais). 

 
TOTAL EXTRA TETO  
• R$ 105.608,00 (Cento e cinco mil seiscentos e oito 

reais). 
 

2. RECOMENDAR que os recursos para o ano de 2004 
sejam para atender as prioridades do SUS no Amazonas. 
 
 

Sala de Reuniões da Comissão Intergestores 
Bipartite do Estado do Amazonas , em Manaus, 29 de março de 
2004. 
 
 
OSVALDO J. PESSOA FERREIRA       LENY NASCIMENTO DA  M. PASSOS 
       Vice-Presidente da CIB/AM                            Presidente da CIB/AM 
 
                                                                                             

HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução        
nº 015/2004 – CIB/AM , datada de 29 de março de 2004, nos termos 
do Decreto de 01.01.2003. 

 
 

LENY NASCIMENTO DA MOTTA PASSOS 
Secretária de Estado da Saúde 

 


